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Введение

А ктуальность тем ы исследования. Современные структурные изменения

экономических систем являются центральным вопросом для мирового

сообщества на протяжении всей его истории, так как определяет не только

экономическое положение страны, но и её перспективы на рынке мировой

конкуренции. В условиях современного кризиса, экономической нестабильности,

снижения мировой конъюнктуры на рынке энергоресурсов, а также санкционных

ограничений определение направления дальнейшего развития экономических

систем является ориентиром экономической политики и необходимым условием

для эффективного стратегического планирования. В этой связи на первый план

выходит оценка структурного развития экономических систем как источника

получения информации о текущем этапе и выявления ключевых проблем

стагнации системы.

При всём многообразии подходов к оценке развития экономических систем

все ещё остается открытым вопрос их универсальности, предполагающей

отражение текущих тенденций, возможность применения для стран с разным

уровнем развития и возможность получать ответы на широкий круг вопросов, а

также простоту использования.

Поэтому пристального внимания требуют вопросы совершенствования

системы оценки структурного развития экономических систем, отражающей

ключевые особенности эволюционного прогресса.

Степень разработанности проблемы. Научное познание экономических

систем немыслимо без рассмотрения теории систем в общем, а также без анализа

особенностей функционирования развития экономических систем в частности.

Основы теории систем, их характеристики и особенности рассматриваются

в работах Л. фон Берталанфи, Дж.К. Гэлбрейта, П. Грегори, Ч. Дезоера, М. Заде,

Г. Кребера, А. Линдбека, Р. Стюарта, М. Тода, В. Холесовского, Э. Шуфорда, У.Р.

Эшби, А.Н. Аверьянова, А.А. Богданова, И.В. Блауберга, А.В. Бузгалина, А.И.

Колганова, С.В. Мочерного, Р.М. Нуреева, Ю.В. Чайковского, Э.Г. Юдина.
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Исследования принципов и закономерностей развития экономических

систем представлены в работах У. Бека, Д. Белла, М. Вебера, Т. Веблена, Э.

Гидденса, Дж. Губера, Р. Дарендорфа, П. Дракера, В. Зомбарда, Г. Кана, К.

Кларка, К. Маркса, Й. Масуда, М. Пората, К. Райта Миллса, Б. Смарта, Т.

Стоньера, А. Тарена, А. Тойнби, К. Томинаги, Э. Тоффлера, Ж. Фурастье, Хэ

Чуаньци, О. Шпенглера, Ш. Энзенштадта, Н. Элиаса, В.А. Витке, А.В.

Глинчиковой, Н.Я. Данилевского, Т.С. Зубаревой, В.Л. Иноземцева, К.Н.

Леонтьева, И.В. Рощиной, П.А. Сорокина, М.Б. Левина, В.С. Цитленка.

Развитие экономических систем влечет за собой структурные изменения.

Проблемы структурных сдвигов широко представлены в работах таких авторов,

как У. Бек, Д. Белл, Дж. Губер, Э. Домар, К. Кларк, Р. Лукас, П. Ромер, Р. Солоу,

Р. Стоун, Я. Тинберген, А. Фишер, Р. Харрод, Э. Хансен, Хэ Чуаньци, К. Эрроу,

A. Янг, М.И. Абузярова, В.З. Баликоев, М.А. Гасанов, Э.А. Гасанов, С.Ю. Глазьев,

B.Л. Иноземцев, Л.В. Канторович, О.Ю. Красильников, В.В. Леонтьев, B.C.

Немчинов, Б. Расин, Т.А. Селищева, Ю.В. Яковец, Ю.В. Яременко.

С вопросом развития экономической системы тесно связаны подходы

секторальной классификации отраслей, которая разработана Д. Беллом, Дж.

Зингельманном, М. Кастельесом, К. Кларком, М. Поратом, А. Фишером, Г.С.

Батищевым, Э.А. Гасановым, В.Л. Иноземцевым.

В исследовании использовались подходы оценки развития экономических

систем, предложенные классической экономической школой, математические

модели, разработанные Организацией объединённых нации по промышленному

развитию (UNIDO), Китайским центром исследований модернизации, Всемирным

банком, а также секторальный анализ.

Несмотря на широкий круг исследуемых проблем, остаются неизученными

вопросы подходов оценки современного экономического состояния,

учитывающей закономерности развития систем в контексте системного подхода,

результаты которой позволяют разработать рекомендации для стратегического

планирования развития экономических систем, а это вопросы, значимые для

развития экономической теории и её практического применения.
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Ц ели и задачи исследования. Цель диссертационной работы -

совершенствование системы оценки структурного развития экономических

систем, учитывающей детерминанты эволюционного прогресса.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить и систематизировать категориальный, методологический и

понятийный аппарат теории эволюционного развития для выявления проблем и

границ ее научного познания.

2. Провести анализ эволюции взглядов на подходы к оценке структурных

изменений и развития экономических систем.

3. Выявить характерные особенности и проблемы применения

существующих подходов оценки экономических систем.

4. Определить роль основных факторов развития экономических систем,

отражающих процесс создания инноваций как ключевой детерминанты эволюции

системы.

5. Провести анализ инновационной составляющей развития экономических

систем.

6. На базе выявленных факторов разработать и апробировать систему оценки

развития экономик с использованием секторальной модели.

7. Провести оценку развития экономической системы России на основе

предложенного подхода.

О бъект исследования - экономические системы в процессе

эволюционного развития. П редмет исследования - оценка развития

экономических систем.

О бласть исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 - «Экономическая теория», п. 1 «Общая

экономическая теория», п.п. 1.1 - «Политическая экономия: воздействие новых

технологических укладов на процессы формирования и функционирования

экономических структур и институтов», «Политическая экономия:

закономерности эволюции социально-экономических систем», п.п. 1.4 -

«Институциональная и эволюционная экономическая теория: теория переходной
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экономики и трансформации социально-экономических систем» паспорта

специальностей ВАК Минобрнауки РФ.

Т еоретическая база и методологические основы исследования.

Теоретической основой исследования являются работы отечественных и

зарубежных авторов в области теории постиндустриального развития, экономики

знаний, секторального анализа, теории факторов производства. Использованы

работы по смежным с экономической теорией дисциплинам - истории

экономических учений, философии, истории, социологии и статистики.

Обозначенный круг проблем определил необходимость использования

системного подхода и сравнительного анализа при исследовании основных

вопросов анализа данной темы. В работе применяются следующие методы:

структурный, статистический, описательный, аналитический, сравнительный

анализ, а также системный подход.

И нформационной эм пирической базой исследования послужили данные

периодической печати, статистические материалы Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации, Всемирного банка,

Организации экономического сотрудничества и развития, статистической службы

Европейского союза «Евростат» и Всемирной организации интеллектуальной

собственности, отечественные и зарубежные справочники и нормативно­

правовые документы, а также практические расчеты и результаты, полученные

лично автором в процессе разработки системы оценки инновационности

производства.

Н аучная новизна диссертационного исследования.

1. Выявлено, что существующая типологизация развития экономических

систем носит фрагментарный характер вследствие выявления лишь отдельных

ключевых признаков структурных изменений внутри системы, среди которых

формирование нематериальных благ, распространение информации, производство

знаний, создание инноваций и их коммерциализация. Предложенный системный

подход комплементарного пересечения основных дефиниций теорий

постиндустриального развития к рассмотрению современного этапа эволюции
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позволяет обеспечить научность и корректность оценки, а также выявить

семантическое поле взаимодействия категориального аппарата при анализе

стадиальности развития современных экономических систем и его фокальную

точку - информацию.

2. В силу актуальности вопросов преодоления структурных кризисов и

диспропорций, характерных для стран с переходной экономикой, на базе

секторального анализа доказана необходимость совершенствования

универсальных подходов оценки онтогенеза экономик разных уровней развития.

Ограниченность существующих подходов заключается в отсутствии

комплексного подхода, их несостоятельности при анализе развития

инновационных секторов экономики и невозможности определения локомотивов

модернизации системы.

3. Сформирована познавательно-объяснительная модель процесса

создания и внедрения инноваций как ключевой детерминанты эволюции.

Предложенная модель основывается на выделении таких факторов развития, как

интеллектуально-творческие способности инвенторов, и предпринимательские

способности новаторов и наглядно показывает, что с развитием экономических

систем происходят динамические изменения направления научного поиска,

приводящие к трансформации и дополнению экономической теории.

4. Предложена авторская система оценки развития экономических систем,

включающая детерминированный факторный анализ, который позволяет, во-

первых, корректно рассчитать пороговые значения критериев инновационного

развития секторов; во-вторых, выделить отрасли-локомотивы и отрасли-

аутсайдеры внутри данного сектора; в-третьих, определить особенности и

направления развития экономических систем, что может быть использовано при

разработке конкретных рекомендаций в рамках стратегического планирования

экономических процессов на муниципальном, региональном и федеральном

уровнях.

Т еоретическая и практи ческая значим ость исследования.

Теоретическая значимость проведённого исследования состоит в применении
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системного подхода и сравнительного анализа при оценке современного этапа

развития экономических систем в контексте теории постиндустриального

развития; в систематизации основных понятий, отражающих современный

уровень развития экономических систем; в выделении и анализе взаимосвязей

между вовлечёнными в производственный процесс факторами производства и

характером развития экономических систем. Результаты исследования расширяют

подходы к анализу онтогенеза экономических систем. Теоретическая значимость

диссертационного исследования заключается в определённом вкладе в развитие

таких направлений современной экономической теории, как эволюционная

экономика, микро- и макроэкономический анализ.

С практической точки зрения результаты работы и предложенная авторская

система оценки развития экономических систем позволяют обоснованно

формировать государственную стратегию развития промышленного

производства, разрабатывать рекомендации в рамках стратегического

планирования экономических процессов. Материалы диссертационного

исследования могут быть использованы в учебном процессе по экономическим

дисциплинам «Микроэкономика», «Макроэкономика», «Инновационная

экономика», «Теория экономического анализа» и др.

Диссертация обсуждена на кафедре экономики и представлена к защите в

диссертационный совет. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

библиографии и приложений. Общий объём диссертации составляет 210 страниц

машинописного текста, включая 55 таблиц, 19 рисунков, список использованных

источников и литературы, содержащий 237 наименований (в том числе 35 на

английском языке).
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1. Теоретико-методологические основы структурны х изменений

экономических систем

1.1 Экономические системы с точки зрения теорий эволю ционного

развития

Теоретические поиски оценки развития экономических систем необходимо

начинать непосредственно с понятия «экономическая система». Прежде всего,

необходимо отметить, что ключевым термином в анализе выступает понятие

«система». Главнейшими среди методологических направлений исследований

системных объектов являются структурно-функциональный анализ,

структурализм и системный подход.

Что касается структурно-функционального анализа, то он возник в качестве

антитезы линейного историзма. Его основными положениями являются:

выделение структуры объекта и её функциональное описание. В структурализме

основное понятие - структура, причём функциональная сущность выступает в

качестве исходной предпосылки. При этом оба метода анализа не в полной мере

учитывают исторический подход. Эта фрагментарность определяет

целесообразность использования системного подхода, который основывается на

принципе целостности структуры и функций. Его базовой единицей является

понятие «система». При этом оно употребляется в широком круге дисциплин и

взгляды представителей научных школ на сущность данной категории разнятся.

Система в самом общем смысле (от греч. - целое, составленное из частей;

соединение) - множество элементов, находящихся в отношениях и связях друг с

другом, образующих определённую целостность, единство1.

Примерами первых теорий, рассматривающих универсальные

концептуальные системы, служат тектология А. А. Богданова и общая теория

Большой Российский энциклопедический словарь. М.: БРЭ, 2003. С. 1437.
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систем Л. фон Берталанфи. Общей для этих теорий является попытка нахождения

фундаментальных принципов, структур и закономерностей, а также построение

системы взаимосвязанных теорий для исследования универсальных объектов.

Первоначально теория систем применялась для анализа проблем биологии и

генетики, но в дальнейшем Л. фон Берталанфи пришёл к выводу, что методология

теории систем - более широкая наука и может использоваться в различных

областях.

Определение системы можно рассматривать как в широком смысле слова,

так и в более узком (физическом, техническом, экологическом, экономическом).

В научной литературе выделяют множество определений понятия системы

в широком смысле. Все многообразие подходов к рассмотрению этого понятия

можно разделить на несколько групп. Первая группа (У.Р. Эшби, М. Тод, Э.

Шуфорд) рассматривает систему как совокупность любых переменных, их

свойств или сущностей. Данный подход к определению системы не учитывает

связи между её элементами, что приводит к тому, что любые объекты, имеющие

незначительные связи, могут рассматриваться как система.

Вторая группа (А.Н. Аверьянов, Ю.В. Чайковский, Г. Кребер, М. Заде, Ч.

Дезоер) понимает систему как множество элементов, связанных между собой.

И последняя группа (И.В. Блауберг, Э.Г. Юдин) определяет систему через

признаки: целостность, наличие двух и более типов связей, наличие структуры и

организации системы, самоорганизация системы. При этом они утверждают, что

любое системное исследование должно фиксировать хотя бы некоторые

характерные особенности системного объекта2. Е.А. Ерохина в работе «Теория

экономического развития...», соглашаясь с И.В. Блаубергом и Э.Г. Юдиным,

рассматривает аналогичные признаки, добавляя к ним наличие уровней системы

и их иерархии.

По нашему мнению, наиболее полное определение системы возможно дать

при применении системного подхода, так как он рассматривает систему в

2 Блауберг И.В., Юдин Э.Г. Становление и сущность системного подхода. М.: Наука, 1973. С. 63.
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контексте концептуального анализа, что в большей мере соответствует

реальности. Система - совокупность элементов, характеризующихся

целостностью, самоорганизацией и взаимосвязанностью на основе двух и более

типов связей.

Рассмотрение понятия «экономическая система» с позиций системного

подхода должно опираться в методологическом отношении на функциональное

представление об объекте изучения. Оно позволяет представить экономику как

иерархически организованную систему, с глубокой внутренней интеграцией. Но

вследствие многообразия подходов к определению системы в отечественной и

зарубежной литературе нет и единого термина экономической системы (табл. 1).

Таблица 1 - Авторские формулировки понятия «экономическая система»
Автор Понятие

1 2
В. Холесовски Комбинация взаимосвязанных и функционирующих

элементов (ресурсов, участников, институтов и др.)3
Р.М. Нуреев Совокупность экономических элементов,

образующих определённую целостность,
экономическую структуру общества, единство
отношений, складывающихся по поводу
производства, распределения, обмена и потребления
материальных благ4

П. Грегори, Р. Стюарт Совокупность механизмов и институтов для
принятия и реализации решений, которые касаются
производства, прибыли, потребления в рамках
определённого географического пространства5

Н.И. Атанов сообщество элементов и подсистем, объединенных

функциональными горизонтальными связями6
А.В. Бузгалин, А.И. Колганов исторически определенная, локализованная в

социально-экономическом времени и пространстве,
-7система производственных отношении

3 Holesovsky V. Economic systems: analysis and comparison / V. Holesovsky. McGraw-Hill, 1977. P. 35.

[…]


Индекс добавленной
стоимости 28,8 31,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 0,49 8,5

Индекс фондоотдачи 22,8 33,1 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 4,4 14,1

Индекс количества
патентов 10,6 1,3 0,22

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 0,24 2,7

Итоговый показатель
ИнП 37,5

200

Таблица В.3 -ИнП целлюлозной промышленности Германии, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 36,3 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 0,2 3,5

Индекс фондоотдачи 22,8 15,1 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 11,4 36,53

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 0,36 4,18

Итоговый показатель
ИнП 48,84

Таблица В.4 -И нП химической промышленности Германии, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 28,7 99,65

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 3,34 58,59

Индекс фондоотдачи 22,8 22,41 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 15,2 48,71

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 3,1 36,04

Итоговый показатель
ИнП 68,60
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Таблица В.5 - ИнП машиностроительной отрасль Г ермании, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 36,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 6,2 100

Индекс фондоотдачи 22,8 26,04 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 7,6 24,35

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 10,2 100

Итоговый показатель
ИнП 95,97

Таблица В .6 - ИнП металлообрабатывающей отрасль Германии, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 31,05 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 0,5 8,77

Индекс фондоотдачи 22,8 24,6 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 8,5 27,24

Индекс количества
патентов 10,6 5,7 53,77

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 0,3 3,48

Итоговый показатель
ИнП 60,21
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Таблица В.7 -ИнП транспортной отрасль Г ермании, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 22,6 78,5

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 4,03 70,7

Индекс фондоотдачи 22,8 21,3 100

Индекс
фондовооружённости 31,2 17,5 56

Индекс количества
патентов 10,6 7,7 72,6

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 75,56
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Приложение Г. Расчёт индекса инновационности для отраслей

экономики России, 2014 г.

Таблица Г.1 -И нП пищевой промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 29,6 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 0,3 5,26

Индекс фондоотдачи 22,8 2,9 12,72

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,9 2,88

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 24,17

Таблица Г.2 - ИнП текстильной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 27 93,75

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 0,02 0,35

Индекс фондоотдачи 22,8 5,53 24,25

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,18 0,58

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 23,79
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Таблица Г.3 - ИнП целлюлозной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 36,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,06 18,60

Индекс фондоотдачи 22,8 1,87 8,20

Индекс
фондовооружённости 31,2 1,85 5,93

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 26,55

Таблица Г.4 - ИнП химической промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 25,5 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,43 25,09

Индекс фондоотдачи 22,8 3,7 16,23

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,4 1,28

Индекс количества
патентов 10,6 0,55 5,19

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 29,56
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Таблица Г.5 - ИнП машиностроительной отрасли России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 28,4 98,61

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,52 26,66

Индекс фондоотдачи 22,8 2,9 12,71

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,9 2,88

Индекс количества
патентов 10,6 5,67 53,49

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 39

Таблица Г .6 -И нП металлообрабатывающей промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 21,1 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 2,29 40,17

Индекс фондоотдачи 22,8 2,52 11,05

Индекс
фондовооружённости 31,2 1,6 5,12

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 31
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Таблица Г.7 -ИнП производства транспортных средств и оборудования

России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 17,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,7 29,82

Индекс фондоотдачи 22,8 2,3 10,08

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,9 2,88

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 29
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Приложение Д. Расчёт индекса инновационности для отраслей

экономики России, 2001 г.

Таблица Д.1 - ИнП пищевой промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 28,29 83,69

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,3 4,16

Индекс фондоотдачи 17,8 4,91 27,58

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,65 5,65

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 24,21

Таблица Д.2 - ИнП текстильной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 28,69 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,22 3,05

Индекс фондоотдачи 17,8 0,6 3,37

Индекс
фондовооружённости 29,2 0,67 2,29

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 21,74
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Таблица Д.3 - ИнП целлюлозной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 36,5 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,8 11,11

Индекс фондоотдачи 17,8 2,3 12,92

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,23 4,21

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 25,64

Таблица Д.4 - ИнП химической промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 26,8 79,28

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,86 25,83

Индекс фондоотдачи 17,8 1,5 8,42

Индекс
фондовооружённости 29,2 3,24 11,09

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 24,92
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Таблица Д.5 - ИнП машиностроительной отрасли России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 34,13 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,5 20,83

Индекс фондоотдачи 17,8 1,48 8,31

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,84 6,30

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 27,08

Таблица Д.6 - ИнП металлообрабатывающей промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 33,1 97,92

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,05 14,58

Индекс фондоотдачи 17,8 1,96 11,01

Индекс
фондовооружённости 29,2 3,75 12,84

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 27,27
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