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Актуальность темы диссертациониого исследования.

Выбранная соискателем тема диссертационного исследования

посвящена важной и актуальной теме. Среди множества проблем

современной российской науки и практики одной из самых острых является

преодоление ресурсно-сырьевой специализации российской экономики, ее

трансформация в высокотехнологичную, знаниеемкую, инновационно

восприимчивую систему общественного воспроизводства. Оценивая

экономические результаты рыночных преобразований в России, нельзя не

отметить негативных структурных изменений национальной экономической

системы, не позволяющих эффективно решить вышеназванную проблему.

Деградация структуры российской экономики в 90-е годы XX века

усугубляется недостаточным динамизмом структурных сдвигов в начале XXI

века, что приводит к нарастанию существующего разрыва в социально-

экономическом развитии с развитыми странами и, в конечном итоге - к

возникновению и углублению диспропорций между существующей

структурой производства и общественными потребностями. Очевидно, что в

сложившихся условиях необходимой является выработка и реализация

адекватной складывающейся новой парадигме социально-экономического

развития экономической политики, главным элементом которой должна

стать структурная (промышленная) политика.

Проблема структурных изменений как критерия оценки развития

экономических систем, выбранная в качестве темы данного

диссертационного исследования, в данных условиях приобретает особую

актуальность.

В целом, тему, выбранную для диссертационного исследования,

актуализируют две взаимосвязанные проблемы - совершенствование

структуры российской экономики и формирование принципов эффективной

экономической политики в сфере структурных преобразований, основанных

на адекватной оценке структурного развития российской экономики и

направленных на ее переход в качественно новое состояние,

соответствующее постиндустриальному этапу развития мировой экономики.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

диссертации, в достаточной степени обоснованы и достоверны, что

подтверждается следующим:

- методологические подходы (общая теория систем, теория факторов

производства, теории эволюции экономических систем, теории

постиндустриального развития, информационной экономики, экономика

знаний) и научные методы, использованные в диссертационном

исследовании (секторальный анализ, системный подход, сравнительный

анализ, структурный, статистический, описательный, аналитический методы

и другие), в достаточной степени соответствуют предмету исследования;

- полученные автором научные результаты, выводы и рекомендации

опираются на достаточно корректное использование известных

теоретических положений по рассмотренным в диссертации проблемам, в

известной мере являются их развитием, отраженным в научной новизне;

- выполненный в диссертации анализ оценки структурного развития

экономических систем, учитывающей детерминанты эволюционного

прогресса, базируется на обширном фактическом материале, полученном из

достоверных источников (Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации, Всемирного банка, Организации экономического

сотрудничества и развития, статистической службы Европейского союза

«Евростат», Всемирной организации интеллектуальной собственности), а

также на использовании математических моделей, разработанных

Организацией объединённых наций по промышленному развитию (UNIDO),

Китайским центром исследований модернизации, Всемирным банком;

- материал диссертационного исследования изложен достаточно

логично и последовательно. Во-первых, автором корректно сформулированы

цель, объект и предмет диссертационного исследования. Представленные

задачи соответствуют изложенной цели и в своей совокупности направлены

на максимально полное раскрытие темы диссертации. Во-вторых, структура

работы отражает логику исследования. В первой главе автор

последовательно дает обоснование методологии исследования оценки

развития экономических систем: а) в параграфе 1.1 выделяются,

систематизируются и обобщаются основные понятия и категории

эволюционного развития современных экономических систем, б) в параграфе

1.2 анализируются и сравниваются теории и подходы, рассматривающие

эволюционные изменения экономических систем с точки зрения

структурных изменений, в) в параграфе 1.3 эволюция экономических систем

рассматривается на анализе ключевых факторов развития. Во второй главе

анализируются существующие подходы к оценке развития экономических

систем. При этом сначала дается детальный анализ подходов и показателей,

позволяющих провести анализ текущего состояния экономической системы

(параграф 2.1), затем проводится апробация методик, рассмотренных в п. 2.1,

на основе статистических данных развитых стран (параграф 2.2) и

российской экономики (параграф 2.3). Важно отметить, что проведенные во

второй главе количественные расчеты позволили сделать содержательный

вывод о необходимости разработки системы оценки, отражающей

особенности развития экономических систем (с. 102). С учетом этого, в

третьей главе предложена авторская система оценки развития экономических

систем (содержательная характеристика ее дана в параграфе 3.1) и проведена

ее апробация на материале экономических систем развитых стран (параграф

3.2) и России (параграф 3.3).

Следует отметить, что автор в своем исследовании опирался на

широкий круг источников и литературы (237 наименований, в том числе 35

на английском языке).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и реко­

мендаций диссертации также подтверждается апробацией ее результатов на

международных и всероссийских научно-практических конференциях,

симпозиумах и форумах. Основные положения диссертационного

исследования представлены в 13 опубликованных работах, в том числе в 5

статьях в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и

науки РФ.

Можно сделать общий вывод: в представленной диссертации

обеспечена необходимая степень обоснованности сформулированных

научных положений, рекомендаций и выводов, полученных лично автором.

Новизна основных выводов и результатов исследований.

Новизна диссертационного исследования Силифоновой Е. В. в целом

состоит в разработке концептуального подхода к оценке развития

экономических систем в контексте структурных изменений, происходящих в

национальной и мировой экономиках на современном этапе.

К положениям диссертационного исследования, содержащим элементы

научной новизны, на наш взгляд, следует отнести следующее:

1. Разработана авторская концептуальная схема трактовки

современного постиндустриального этапа экономического развития как

система взаимосвязанных экономик, каждая из которых выполняет

определённую функцию. Показано, что онтологически это обусловлено

сложностью, неоднородностью, динамичностью и полифункциональностью

современной эволюции экономических систем, гносеологически

выражающейся в комплементарном пересечении и дополнении основных

характеристик инновационной, информационной, постиндустриальной

экономик и экономики знаний, образующих семантическое поле

взаимодействия категориального аппарата при анализе стадиальности

развития современных экономических систем (с. 22-30).

2. Проведен сравнительный анализ существующих методик оценки

развития экономических систем, как с теоретической точки зрения, так и с

эмпирической, на основе чего сделан обоснованный вывод о необходимости

их совершенствования с целью отражения особенностей структурной

эволюции экономических систем на современном этапе. Предложены

направления совершенствования существующих методик оценки развития

экономических систем (с. 98-102).

3. Показано, что на современном этапе эволюции экономических

систем происходит не только количественное увеличение факторов

производства, но и их качественная трансформация. На этой основе

представлена познавательно-объяснительная модель создания и внедрения

инноваций, которая, помимо решения задач данного исследования, вносит

определенный вклад в развитие теории инновационной экономики (с. 105-

110).

4. Разработана полезная статистическая модель оценки развития

экономических систем, отличающаяся от существующих методик учетом

инновационного производства в секторальной структуре экономики и

возможностью определения степени инновационности отдельных секторов,

дополнившая количественный и качественный анализ, приведенный в

диссертационном исследовании (с. 112-133). Апробация этой модели

позволила адекватно оценить структуру российской экономики в

сопоставлении с развитыми странами.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

обоснованы новые подходы в трактовке современного постиндустриального

этапа экономического развития и оценке структурных изменений

современных экономических систем, что вносит определенный вклад в

развитие таких направлений современной экономической теории, как

инновационная экономика, экономика знаний, информационная экономика,

постиндустриальная экономика.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его результатов для формирования стратегии

макроэкономической структурной политики. Материалы диссертационного

исследования могут быть использованы в учебном процессе по

экономическим дисциплинам «Микроэкономика», «Макроэкономика»,

«Инновационная экономика», «Государственное регулирование экономики».

Замечания и рекомендации по диссертационной работе.

1. В работе присутствует некоторая методологическая непроясненность

и незавершенность. Выражается это в следующем. В качестве теоретической

основы исследования автор указывает работы отечественных и зарубежных

авторов в заявленной области исследования, в том числе теории

постиндустриального развития, экономики знаний, секторального анализа,

теории факторов производства (с. 6). Для каждой из них характерны

определенная методология и метод, которые в данном случае никак не

определены и не соотнесены. С другой стороны, при формулировке цели

исследования (совершенствование системы ...., учитывающей детерминанты

эволюционного прогресса), первой из задач исследования (изучить и

систематизировать ... аппарат теории эволюционного развития ...) (с. 5), а

также теоретической значимости результатов исследования (... заключается

в определённом вкладе в развитие таких направлений современной

экономической теории, как эволюционная экономика, микро- и

макроэкономический анализ) (с. 8) явно прослеживается претензия на

использование эволюционного подхода. Об этом же свидетельствует частое

употребление в тексте диссертации понятий «онтогенез системы» (с.22, 28,

32, 41 и т.д.) и «эволюция экономических систем» (41, 43, 45, 50 и т.д.).

Следует напомнить, ключевыми понятиями эволюции экономических

систем являются: естественный отбор и селекция, наследование

признаков, изменчивость, мутация, обучение и механизмы социальной

памяти. Исходя из этого, необходимо сделать вывод, что: а) эволюционный

подход в данной диссертации не использовался, хотя с учетом того, что

современная экономика представляет собой сложную, неравновесную,

динамическую систему, переживающую значительные структурные

изменения, применение его в данном случае было бы вполне обоснованным,

б) в диссертации отсутствует единая методология анализа структурных

изменений в экономических системах или она присутствует в неявной форме.

2. В диссертации автор не всегда корректно выделяет вклад того или

иного автора в исследование той или иной проблемы и не всегда корректно

использует устоявшиеся в экономической теории термины. В частности,

утверждения автора: «Впервые попытки периодизации общества были

предприняты ещё в 20-е гг. XX в. В этот период можно выделить работы В.

Зомбарда, сделавшего попытку проследить трансформацию капитализма,

основой которого он считал предпринимателя» (с. 16) и «Одним из первых,

кто рассмотрел экономические системы в динамике, был Дж.Б. Кларк» (с. 34)

не соответствуют действительности. Пример некорректного использования

терминов: «Понятие «информация» в данном случае можно рассматривать в

качестве фокальной точки, т.е. точки пересечения» (с. 30). В данном случае

понятие «фокальная точка» трактуется автором как точка пересечения. В

тоже время в институциональной экономической теории это термин имеет

совершенно другой смысл - равновесие в координационной игре,

выбираемое всеми участниками взаимодействия на основе общего знания,

помогающего им скоординировать свой выбор.

3. В разработанной авторской методике оценки развития

экономических систем представляется излишней замена факторов

производства в качестве предмета или средства труда в разных условиях

производственного процесса как основы классификации отраслей на сектора

на объект и субъект производственной деятельности (с. 105). Обоснование,

приведенное в диссертации, на наш взгляд, не является убедительным.

Сделанные замечания не снижают общую научную и практическую

ценность полученных результатов и общее положительное впечатление от

установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Диссертационная работа Силифоновой Екатерины Валерьевны

«Структурные изменения как критерий оценки развития экономических

систем» является научно-квалификационной работой, соответствующей

критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября

2013 г. для научных исследований на соискание ученой степени кандидата

наук. Автор диссертации, Силифонова Екатерина Валерьевна, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.01 - Экономическая теория.
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